Дело № 5-71-142/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 апреля 2023 года

            г. Саки

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из МО МВД России «Сакский»  в отношении:
 Ярошенко А. Е., 30.08.1987 года рождения, данные изъятыо привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 20.21  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
08 апреля 2023 года, около 12:30 часов,  возле дома № 23 по ул. Ленина в г.Саки, был выявлен Ярошенко А.Е., в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, при ходьбе шатался, мешал свободному проходу граждан, имел неопрятный внешний вид, невнятную речь, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность,  ответственность за данное правонарушение предусмотрена   ст. 20.21 КоАП РФ.

В судебном заседании Ярошенко А.Е. свою вину в совершении данного административного правонарушения полностью признал.

Мировой судья, выслушав Ярошенко А.Е., изучив материалы дела, приходит к следующим выводам.

Виновность Ярошенко А.Е. подтверждается материалами дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении серии 8201  № 118148 от 08.04.2023 года, составленным уполномоченным должностным лицом с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, с разъяснением ему прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, о чем имеется его подпись. Копию протокола он получил, замечаний по поводу содержания протокола и нарушений прав им представлено не было;

-  объяснениями Ярошенко А.Е. от  08.04.2023 г.
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование  на состояние опьянения от 08.04.2023 г.;

- актом медицинского освидетельствования № 159 от 08 апреля 2023 года.

  Все указанные доказательства соответствуют в деталях и в целом друг другу, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, относимы и допустимы. Мировой судья данные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения к административной ответственности.

Действия Ярошенко А.Е. мировым судьей квалифицируются по  ст. 20.21 КоАП РФ, т.е. появление на улицах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, согласно ст.4.3 КоАП РФ мировым судьей не установлено.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья считает признание им своей вины.
Учитывая совокупность вышеизложенных обстоятельств, обстоятельств совершения административного правонарушения, материального положения привлекаемого лица, не работающего,  суд приходит к убеждению, что цели наказания в отношении Ярошенко А.Е. могут быть достигнуты при назначении наказания в виде административного ареста.

На основании изложенного, руководствуясь  ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Ярошенко А.Е. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на пять суток.
Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания, т.е. с 12 час. 30 мин. 08 апреля 2023 года.

 Постановление может быть обжаловано в апелляционном  порядке  в  течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Васильев В.А.